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2022 M. FINANSINIŲ ATASKAITŲ RINKINIO AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

2022 METŲ GRUODŽIO 31 D. 

2023 m. vasario 28 d. Nr. 23-11 

 

Lietuvos aukštųjų mokyklų asociacija bendrajam priėmimui organizuoti (toliau – LAMA BPO) 

įregistruota Registrų centre 2002 m. vasario 21 dieną, įmonės kodas 111961268. 

LAMA BPO veiklą vykdo pagal panaudos sutartį gautose patalpose, adresu Studentų g. 54, 

Kaunas.  

LAMA BPO veiklos tikslai ir uždaviniai, narystė asociacijoje, valdymo organų sudarymo 

tvarka ir lėšų šaltiniai yra apibrėžti 2019 m. lapkričio 29 d visuotinio narių susirinkimo patvirtintuose 

įstatuose. 

LAMA BPO veikia Lietuvos Respublikos teritorijoje. 

2022 m. gruodžio 31 dieną asociacijoje dirbo 17 darbuotojų pagal neterminuotas darbo sutartis 

ir 2 darbuotojai pagal terminuotas darbo sutartis. 

LAMA BPO veiklos tikslas nėra pelno siekimas. Asociacija nevykdo ūkinės komercinės 

veiklos. 

LAMA BPO neturi paramos gavėjo statuso ir paramos negauna. 

LAMA BPO 2010–2015 m. vykdė projektą „Priėmimo į aukštąsias mokyklas sistemos 

tobulinimas ir įdiegimas“ (Nr.VP1-2.1-ŠMM-01-V-02-00). 

Nuo 2015 m. spalio mėnesio vykdomas projektas „Bendrojo priėmimo į aukštąsias mokyklas 

sistemos plėtojimas“ (Nr. 09.3.2.-ESFA-V-710-01-0003). 

Nuo 2017 m. gegužės mėnesio LAMA BPO, kaip partneris, dalyvauja vykdant projektą 

„Profesinio mokymo ir mokymosi visą gyvenimą informacinių sistemų ir registrų plėtra“ (Nr. 09.4.1-

ESFA-V-713-02-0001). 

LAMA BPO valdymo organai –- Visuotinis susirinkimas, valdyba, asociacijos prezidentas. 

LAMA BPO neturi nuosavybės teise priklausančio turto. Veikla vykdoma pagal panaudos 

sutartį gautose patalpose. 

LAMA BPO lėšų šaltinius sudaro: 

 Asociacijos nario mokesčiai; 

 ES finansavimo lėšos; 

 Kitos teisėtai įsigytos lėšos. 

LAMA BPO neturi kontroliuojamų ir asocijuotųjų subjektų, taip pat neturi filialų ir kitų struktūrinių 

padalinių. 

2022 m. vidutinis darbuotojų skaičius – 26 darbuotojai. 

Svarbių sąlygų ir aplinkybių, kurios gali paveikti tolesnę LAMA BPO veiklą, šiuo metu nėra. 

Visos piniginės operacijos LAMA BPO apskaitoje registruojamos eurais ir eurocentais, 

apvalinant iki dviejų skaitmenų po kablelio. 

APSKAITOS POLITIKA 



LAMA BPO finansinės ataskaitos parengtos pagal Viešojo sektoriaus apskaitos standartus 

(VSAFAS). Tvarkydama buhalterinę apskaitą ir rengdama finansines ataskaitas asociacija 

vadovaujasi LR Viešojo sektoriaus atskaitomybės įstatymo ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka bei 

taiko apskaitos politiką, patvirtintą 2022 m. lapkričio 18 d. asociacijos prezidento įsakymu Nr. 2-17. 

Apskaitos politika apima ūkinių operacijų ir įvykių pripažinimo, įvertinimo ir apskaitos 

principus, metodus ir taisykles. 

LAMA BPO finansiniai metai sutampa su kalendoriniais metais, tarpinis ataskaitinis laikotarpis 

sutampa su kalendoriniu ketvirčiu. 

Apskaitai vesti 2022 m. buvo naudojami Excel programa parengti apskaitos registrai. 

Apskaitos duomenys detalizuojami pagal šiuos požymius: 

 lėšų šaltinį; 

 projektus. 

Visos operacijos ir ūkiniai įvykiai apskaitoje registruojami dvejybiniu įrašu Didžiojoje knygoje. 

Taikomi kaupimo, subjekto, veiklos tęstinumo, periodiškumo, pastovumo, piniginio mato, 

palyginimo, turinio viršenybės prieš formą principai. Pateikiama informacija yra patikima, teisinga, 

nešališka, visais reikšmingais atvejais išsami. 

ILGALAIKIS NEMATERIALUS TURTAS 

Nematerialusis turtas yra pripažįstamas, jei atitinka 13-ajame VSAFAS pateiktą sąvoką ir 

nematerialiajam turtui nustatytus kriterijus. Pirminio pripažinimo metu nematerialus turtas 

registruojamas įsigijimo savikaina. Po pirminio pripažinimo nematerialus turtas finansinėse 

ataskaitose rodomas įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą amortizaciją ir nuvertėjimą, jei jis yra. 

Nustatant nematerialaus ilgalaikio turto amortizacijos normatyvus, LAMA BPO vadovaujasi 13-ojo 

VSAFAS „Nematerialusis turtas“, (patvirtintas Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022-06-14 

įsakymu Nr. 1K-218) nuostatomis. 

Nematerialus turtas nurašomas, jei jis pripažintas netinkamas naudoti ir nebeatitinka 

nematerialiojo turto požymių, prieš nurašant šį turtą, apskaičiuojama ir užregistruojama amortizacija 

už einamąjį mėnesį. 

ILGALAIKIS MATERIALUS TURTAS 

LAMA BPO taiko ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimo normatyvus vadovaujantis 12-asis 

VSAFAS „Ilgalaikis materialusis turtas“, (patvirtintas Lietuvos Respublikos finansų ministro 2022-

06-14 įsakymu Nr. 1K-217). 

Ilgalaikis materialus turtas pripažįstamas ir registruojamas apskaitoje, jei jis atitinka ilgalaikio 

materialiojo turto sąvoką ir 12-tame VSAFAS nustatytus ilgalaikio materialiojo turto pripažinimo 

kriterijus. Ilgalaikio materialiojo turto vienetu pripažįstamas toks turtas, kurio įsigijimo ar 

pasigaminimo savikaina yra ne mažesnė negu 500 eurų. Pirminio pripažinimo momentu ilgalaikis 

materialus turtas apskaitoje registruojamas įsigijimo savikaina. Po pirminio pripažinimo ataskaitose 

rodoma įsigijimo savikaina, atėmus sukauptą nusidėvėjimą ir nuvertėjimą, jei jis yra. Įsigyto 

materialaus turto likvidacinė vertė – 1,00 euras. Ilgalaikio materialiojo turto nusidėvėjimas 

skaičiuojamas taikant tiesiogiai proporcingą (tiesinį) metodą, remiantis nustatytais ekonominiais 

nusidėvėjimo normatyvais. Materialus turtas nurašomas, jei jis pripažintas netinkamu (negalimu) 

naudoti, prieš nurašant apskaičiuojamas ir užregistruojamas nusidėvėjimas už einamąjį mėnesį. 

ATSARGOS 

Pirminio pripažinimo metu atsargos apskaitoje registruojamos įsigijimo (pasigaminimo) 

savikaina. 

Atsargų sunaudojimas arba pardavimas apskaitoje registruojamas pagal nuolat apskaitomų 

atsargų būdą. Prie atsargų priskiriamas neatiduotas naudoti ūkinis inventorius. Naudojamo 

inventoriaus apskaita tvarkoma nebalansinėje sąskaitoje kiekine ir vertine išraiška. 

FINANSINIS TURTAS 

Finansinis turtas apskaitoje pripažįstamas tik tada, kai yra įvykdomos visos sąlygos, nustatytos 

17-tame VSAFAS „Finansinis turtas ir finansiniai įsipareigojimai“. 



Finansinio turto LAMA BPO neturi. 

GAUTINOS SUMOS 

Gautinos sumos registruojamos tada, kai LAMA BPO įsigyja teisę gauti pinigus ar kitą finansinį 

turtą pagal 17-ąjį VSAFAS. Gautinos sumos pirminio pripažinimo metu yra įvertinamos įsigijimo 

savikaina. Vėliau ilgalaikės gautinos sumos ataskaitose parodomos įsigijimo savikaina, atėmus 

nuvertėjimo nuostolius, o trumpalaikės gautinos sumos ataskaitose parodomos įsigijimo savikaina, 

atėmus nuvertėjimo nuostolius. 

FINANSAVIMO SUMOS 

Finansavimo sumos pripažįstamos, kai atitinka 20-tojo VSAFAS nustatytus kriterijus. 

Gautos (gautinos) ir panaudotos finansavimo sumos arba jų dalis pripažįstamos finansavimo 

pajamomis tais laikotarpiais, kuriais patiriamos su finansavimu sumomis susijusios sąnaudos. 

FINANSINIAI ĮSIPAREIGOJIMAI 

Pirminio pripažinimo metu finansiniai įsipareigojimai įvertinami įsigijimo savikaina. Vėliau šie 

įsipareigojimai įvertinami: 

a) ilgalaikiai finansiniai įsipareigojimai – amortizuota savikaina; 

b) trumpalaikiai finansiniai įsipareigojimai – įsigijimo savikaina. 

Finansinių įsipareigojimų LAMA BPO neturi. 

PAJAMOS 

Pajamų apskaitai laikomas kaupimo principas. Finansavimo pajamos pripažįstamos tuo pačiu 

laikotarpiu, kai yra patiriamos su šiomis pajamomis susijusios sąnaudos. 

Pajamos, išskyrus finansavimo pajamas, pripažįstamos, kai tikėtina, jog LAMA BPO gaus su 

sandoriu susijusią ekonomine naudą, kai galima patikimai įvertinti pajamų sumą ir kai galima 

patikimai įvertinti su pajamų uždirbimu susijusias sąnaudas. 

SĄNAUDOS 

Sąnaudos apskaitoje pripažįstamos vadovaujantis kaupimo ir palyginamumo principais tuo 

ataskaitiniu laikotarpiu, kai uždirbamos su jomis susijusios pajamos, neatsižvelgiant į pinigų 

išleidimo laiką. Tais atvejais, kai per ataskaitinį laikotarpį padarytų išlaidų neįmanoma tiesiogiai 

susieti su konkrečių pajamų uždirbimu ir jos neduos ekonominės naudos ateinančiai laikotarpiais, 

šios išlaidos pripažįstamos sąnaudomis tą patį laikotarpį, kada buvo patirtos.  

Sąnaudos apskaitoje registruojamos pagal sąskaitas - faktūras, kitus įsigijimo dokumentus 

(paslaugų, komandiruočių ir kt. sąnaudos), išmokėjimo žiniaraščius (darbo užmokesčio, 

nedarbingumo išmokų, atostogų kaupimo ir kt. sąnaudos), įvairius kitus dokumentus (pažymas, turto 

nurašymo ir likvidavimo aktus ir kt.). 

SANDORIAI UŽSIENIO VALIUTA 

Sandoriai užsienio valiuta pirminio pripažinimo metu registruojami apskaitoje pagal sandorio 

dieną galiojusį Lietuvos banko skelbiamą euro ir užsienio valiutos kursą. Pelnas ir nuostoliai iš 

sandorio užsienio valiuta  registruojami finansinės ir investicinės veiklos pajamų ir sąnaudų 

sąskaitose. Veiklos rezultatų ataskaitoje atlikta tokių pajamų ir sąnaudų tarpusavio įskaita ir parodytas 

tik perskaičiavimo dėl valiutų kursų pokyčių rezultatas. 

Valiutos kurso ir valiutos keitimo skirtumas, susidaręs keičiant (perkant ar parduodant) valiutą, 

laikomas banko paslauga ir registruojamas kaip pagrindinės veiklos kitos sąnaudos.  

ATIDĖJINIAI 

Atidėjinys yra įsipareigojimas, kurio galutinės padengimo sumos ar įvykdymo laiko negalima 

tiksliai apibrėžti, tačiau galima patikimai įvertinti, ir kuris kyla dėl praeities ūkinio įvykio. Atidėjiniai 

pripažįstami ir apskaitoje registruojami, kai atitinka visus 18 - jame VSAFAS išvardytus pripažinimo 

kriterijus. Atidėjiniai gali būti pripažįstami dėl teisinio įsipareigojimo, atsiradusio kaip praeities 

įvykių pasekmė. Tokiais praeities įvykiais  gali būti laikomi: 

 teismo arba kitų institucijų sprendimai, tebesitęsiantys teismo procesai, lemiantys 

įsipareigojimų atsiradimą; 



 privalomi LAMA BPO vadovybės sprendimai; 

 priimti įstatymai ir kiti teisės aktai, dėl kurių LAMA BPO gali turėti išlaidų. 

APSKAITOS POLITIKOS KEITIMAS 

LAMA BPO pasirinktą apskaitos politiką taiko nuolat arba ilgą laiką tam, kad būtų galima 

palyginti skirtingų ataskaitų laikotarpių finansines ataskaitas. Tokio palyginimo reikia, kad būtų 

galima nustatyti finansinės būklės, veiklos rezultatų ir pinigų srautų keitimosi tendencijas. 

LAMA BPO pasitenka ir taiko apskaitos politiką, remdamasi nuostatomis, pateiktomis 1-ajame 

VSAFAS "Finansinių ataskaitų rinkinių pateikimas". 

APSKAITOS ĮVERČIŲ KEITIMAS 

Apskaitos įvertis – remiantis prielaidomis, atsižvelgiant į dabartinę turto ir įsipareigojimų vertę 

ir tikėtiną naudą ar įsipareigojimus, nustatomas apytikslis dydis, naudojamas turto ir įsipareigojimų 

vertei nustatyti. 

Apskaitos įverčiai naudojami, kai turto ar įsipareigojimų vertės negali būti tiksliai 

apskaičiuotos, o tik įvertintos. 

Apskaitos įverčio keitimas nesusijęs su ankstesniais laikotarpiais ir nėra apskaitos  klaidos 

taisymas, todėl buhalterinėje apskaitoje registruojamas tą laikotarpį, kurį keitimas buvo atliktas, o 

finansinėse ataskaitose parodomas, taikant perspektyvinį būdą. 

APSKAITOS KLAIDŲ TAISYMAS 

Apskaitos klaida – klaida dėl neteisingo skaičiavimo, netinkamo apskaitos taikymo, neteisingo 

ūkinės operacijos ar ūkinio įvykio registravimo ar dėl apsirikimo. 

Esminė apskaitos klaida – einamuoju ataskaitiniu laikotarpiu išryškėjusi klaida, dėl kurios 

praėjusio ar kelių praėjusių ataskaitinių laikotarpių finansinės ataskaitos negali būti laikomos iš esmės 

patikimomis. 

Apskaitos klaida laikoma esmine, jei jos vertė yra didesnė nei 0,5 %  per praėjusius finansinius 

metus gautų finansavimo sumų vertės. 

PASTABOS 

P01 Apskaitos politika ir apskaitinių įverčių keitimas, klaidų taisymas. 

Ataskaitiniu laikotarpiu klaidų taisymo ir apskaitinių įverčių keitimo nebuvo. Esminių klaidų 

taisymo, kuris turėtų įtakos 2022 m. metinei finansinei ataskaitai nebuvo. 

P02 Informacija pagal segmentus. 

2022 m. LAMA BPO veiklą vykdė ir apskaitė pagal segmentą „Švietimas“ 

 

FINANSINĖS BŪKLĖS ATASKAITA 

 

ILGALAIKIS TURTAS 

P03 Nematerialus turtas. 

Ilgalaikis nematerialus turtas parodytas likutine verte – 10036,18 eurų. 2022 m. gruodžio 31 d. 

visiškai amortizuoto, tačiau vis dar naudojamo LAMA BPO veikloje nematerialaus  ilgalaikio turto 

įsigijimo savikaina sudarė 25996,03 eurų. 2022 m. įsigyto nematerialaus turto savikaina –16982,15 

eurų, tai - programinė įranga, elektroniniai leidiniai, Turto nurašymo nebuvo. 

P04  Ilgalaikis materialusis turtas. 
Ilgalaikis materialus turtas parodytas likutine verte – 9186,52 eurai.  2022 m. gruodžio 31 d. 

visiškai nudėvėto, tačiau vis dar naudojamo asociacijos veikloje, materialaus ilgalaikio turto įsigijimo 

savikaina sudarė 42656,69 eurus. 

Per ataskaitinį laikotarpį pirkta turto įsigijimo savikaina 1616,56 eurų. Turto nurašymo nebuvo.  

  



TRUMPALAIKIS TURTAS 

P08 Atsargos. 

Atsargų likutis 0,00 eurų. 2022 m. LAMA BPO įsigijo atsargų už 1564,52 eurus, sunaudojo 

savo veikloje už 1564,52 eurus. 

P09 Išankstiniai apmokėjimai. 

Išankstiniai apmokėjimai – 5470,04 eurai. Iš jų: 145,14 eurai – išankstiniai apmokėjimai 

tiekėjams už , prekes .Kitos ateinančių laikotarpių sąnaudos, tai ilgalaikio turto draudimas, Oracle 

licencijų palaikymo paslauga ir kt. – 5324,90 eurai. 

P10 Gautinos sumos. 

933,48 eurų socialinių įmokų permoka VSDFV; 

83417,60 eurų -sukauptos finansavimo pajamos. 

P11 Pinigai ir pinigų ekvivalentai. 

Pinigai ir pinigų ekvivalentai – 130452,15 eurų, iš jų pinigų likučiai banko sąskaitose: 

22866,97 eurai – ES lėšomis finansuojamų projektų lėšos; 

107042,36 eurai gauto finansavimo iš kitų šaltinių (nario mokesčiai) lėšos. 

Pinigų likutis mokėjimo kortelėje 542,82 eurų. 

Kasos operacijos LAMA BPO nevykdomos. 

FINANSAVIMO SUMOS 

P.12 Finansavimo sumos 

Finansavimo sumų iš ES, nepiniginiam turtui įsigyti likutis ataskaitinio laikotarpio pradžioje 

12461,15 eurai (t.y. ilgalaikio turto likutinė vertė). 17400,32 eurų iš finansavimo sumų kitoms 

išlaidoms kompensuoti pergrupuota į nepiniginiam turtui įsigyti (ilgalaikiam turtui, atsargoms); 

14502,97 eurai – nurašytos savo veikloje panaudotos atsargos, ilgalaikio turto nusidėvėjimas. 

Finansavimo sumų iš kitų šaltinių likutyje ataskaitinio laikotarpio pabaigoje nepiniginiam turtui 

įsigyti 2791,84 eurai – ilgalaikio turto likutinė vertė. 2791,84 eurų iš finansavimo sumų kitoms 

išlaidoms kompensuoti pergrupuota į nepiniginiam turtui įsigyti (ilgalaikiam turtui, 

atsargoms);1648,48 eurai – nurašytos savo veikloje panaudotos atsargos, ilgalaikio turto 

nusidėvėjimas. 

Finansavimo sumų iš ES likutis ataskaitinio laikotarpio pradžioje kitoms išlaidoms 

kompensuoti 32148,21 eurai – gauti mokėjimai iš ES struktūrinių fondų. 2022 m. gautas finansavimas 

kitoms išlaidoms kompensuoti iš ES – 837292 eurai (t. sk. iš LR švietimo, mokslo ir sporto 

ministerijos – 447182 eurai, iš Nacionalinės  švietimo agentūros – 390110,65 eurų, Pergrupuotos 

finansavimo sumos į nepiniginiam turtui įsigyti – 17400,32 eurai. 835994 eurais sumažėjo 

finansavimo sumų dėl panaudojimo savo veikloje. 

Finansavimo sumų iš kitų šaltinių kitoms išlaidoms kompensuoti likutis ataskaitinio laikotarpio 

pradžioje 182294,95 eurų. Gautų mokėjimų nebuvo. Pergrupuotos finansavimo sumos į nepiniginiam 

turtui įsigyti – 1247,25 eurai. 14983,68 eurais sumažėjo finansavimo sumų dėl panaudojimo savo 

veikloje. 

ĮSIPAREIGOJIMAI 

P13 Finansiniai įsipareigojimai. 

Finansinių įsipareigojimų LAMA BPO neturi. 

 

P14 Įsipareigojimai, atsirandantys iš nuomos, finansinės nuomos (lizingo) ir kitų turto 

perdavimo sutarčių. 

Įsipareigojimų atsirandančių iš nuomos, finansinės nuomos (lizingo) ir kitų turto perdavimo 

sutarčių LAMA BPO neturi. 

 

P15 Atidėjiniai. 

Atidėjiniai LAMA BPO apskaitoje 2022 m. nesuformuoti. 

 

P16 Suteiktos garantijos dėl paskolų. 



Suteiktų garantijų dėl paskolų nėra. 

 

P17 Trumpalaikės mokėtinos sumos 

Trumpalaikiai įsipareigojimai 38163,57 Eur:  

Tiekėjams mokėtinos sumos 2022 m. gruodžio 31 d. – 3360,67 eurai. Reikšmingiausios 

mokėtinos sumos:  1058,75 eurai -  UAB "REO Investment" už darbo vietų nuomą, 629,20 eurai – 

UAB Rakrėjus už įrangos nuomą, 1222,22 eurai – Kauno technologijos universitetui (KTU) už 

komunalinius mokesčius. 

Su darbo santykiais susiję įsipareigojimai 933,48 eurų, tai mokėtinos sumos darbuotojams. 

Sukauptos mokėtinos sumos 33857,72 eurai, tai sukauptos atostoginių sąnaudos. 

11,70 eurai – mokėtinas pridėtinės vertės mokestis. 

GRYNASIS TURTAS 

P18 Grynasis turtas. 

Grynasis turtas 2022 m. gruodžio 31 d. 1473,49 eurų. 

Sukauptas ankstesnių metų perviršis 0,00 eurai. 

Einamųjų metu perviršis ar deficitas 1473,49 eurų.  

VEIKLOS REZULTATŲ ATASKAITA 

P21 Kitos pagrindinės veiklos pajamos ir kitos pajamos. 

Pagrindinės veiklos kitas pajamas – 1515,56 eurų sudaro iš draudimo gauta kompensacija. 

 

P02 Pagrindinės veiklos sąnaudos. 

Pagrindinės veiklos sąnaudos 950589,27 eurai  susidarė dėl LAMA BPO pagrindinės veiklos 

vykdymo (priskiriama segmentui „švietimas“). Sąnaudos, lyginant su praėjusiu ataskaitiniu 

laikotarpiu, padidėjo 143756,10 eurų. 

P22 Pagrindinės veiklos sąnaudos. 

Darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudos sudaro 861293,55 eurus. Sąnaudos, 

palyginti su praėjusiu ataskaitiniu laikotarpiu, padidėjo 145326,94 eurų. Darbo užmokesčio sąnaudos 

išaugo dėl darbo apimčių padidėjimo ir naujų funkcijų (Ukrainos piliečių aptarnavimo) atsiradimo: 

845760,11 eurų – darbo užmokestis ir nedarbingumo išmokos (2021 m – 703155,63 eurų ), 

15533,44 eurų – socialinio draudimo sąnaudos (2021 m. – 12810,98 eurų). 

Komunalinių paslaugų ir ryšių sąnaudos – 12069,48 eurai, iš jų: komunalinių paslaugų 9910,64 

eurų, ryšių paslaugos – 2158,84 eurai (telefonai, pašto paslaugos). 

Nuomos paslaugų sąnaudos – 25795,19 eurų, tai darbo vietų, duomenų saugyklų, programinės 

įrangos nuoma. 

Kitų paslaugų sąnaudos – 33122,53 eurai, iš jų: mokesčiai bankams, kitų organizacijų 

paslaugos, narystės mokesčiai, veiklos mokesčiai ir kt. 

P23 Finansinės ir investicinės veiklos pajamos ir sąnaudos. 

Finansinės ir investicinės veiklos pajamų ir sąnaudų nėra. 

P24 Finansinės rizikos valdymas. 

P25 Neapibrėžtieji įsipareigojimai. 

Neapibrėžtųjų įsipareigojimų ir neapibrėžto turto LAMA BPO neturi. 

P26 Poataskaitiniai įvykiai. 

Poataskaitinių įvykių, turinčių įtakos LAMA BPO veiklai nebuvo. 
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